REQUERIMENTO Nº          , DE 2017
(Do Deputado Walter Ihoshi)

Requer que o Projeto de Lei nº 8.237/2017
seja apensado ao Projeto de Lei nº
7.609/17, para tramitação conjunta por
tratarem de matérias correlatas.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do RICD, que o Projeto

de Lei nº 8.237/2017 seja apensado ao Projeto de Lei nº 7.609/2017, para tramitação
conjunta, por tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 8.237/2017, de autoria do Senado Federal, “Altera o art. 3º

da Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007, para prever a aplicação à sociedade de

grande porte das regras de publicação de demonstrações financeiras existentes na Lei

nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976”.

Ocorre que já tramita na Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços (CDEICS) o Projeto de Lei 7.609/2017, que “Altera o art. 294 da

Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, que ‘dispõe sobre as Sociedades por

Ações’, para ampliar para R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) o valor máximo

admitido de patrimônio líquido para que a sociedade anônima de capital fechado faça

jus ao regime simplificado de publicidade de atos societários”.

Portanto, como os projetos tratam da publicação de demonstrações financeiras

e atos societários, está clara a correlação entre o PL 8.237/2017 e o PL 7.609/2017.

Assim, em atendimento ao art. 142 do RICD e visando a devida economia processual,

requeremos a tramitação conjunta das proposições supracitadas.

Sala das Sessões, em      de            de 2017.

DEPUTADO WALTER IHOSHI

PSD/SP